ATA N.º 07 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão Ordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 06/10/2003, às 14
horas, na sala “ Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e três, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 07/CC/2003, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Ricardo Tramonte, Silvio Serafim da Luz Filho e Miriam Buss 3
Gonçalves, representantes do Conselho Universitário, Sérgio Roberto Arruda, represente das 4
Federações Patronais do Estado de Santa Catarina, Ricardo Alexandre de Oliveira Nunes, 5
representante do Corpo Discente da UFSC e Novânia Nunes, representante dos Servidores 6
Técnico-Administrativos da UFSC sob a Presidência do Professor Erves Ducati. Havendo 7
número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e ato contínuo, apresentou 8
justificativa de ausência dos Conselheiros José Antônio Ceccato e Ari Oliveira Alano. Na 9
seqüência, submeteu à discussão e posterior votação a ata da sessão realizada em 15/09/2003. A 10
referida ata foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, a Presidência consultou a plenária 11
sobre alterações ou inclusões de pauta. A Cons. Novânia solicitou adiamento do item nº 01. Não 12
havendo manifestações contrárias, a Presidência deu início à Ordem do dia sendo relatados os 13
seguintes processos: 01 - nº 013066/2003-73 – UNICENTRO - Aprovação dos Termos de 14
Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a 15
Universidade Estadual do Centro Oeste, com a interveniência da Fundação de Amparo à 16
Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU, objetivando a realização do Curso de Pós-17
Graduação Stricto Sensu em Letras – Inglês e Literatura Correspondente. O Conselho de 18
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 067/CC/2003 do Cons. Relator Silvio Serafim 19
da Luz Filho, pelo deferimento. 02 - nº 020452/2003-11 - FUNCITEC – Fundação de Ciência e 20
Tecnologia - Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, 21
objetivando o aporte de capital no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para o apoio na 22
realização do XVI Simpósio de Mirmecologia. O Conselho de Curadores aprovou por 23
unanimidade o parecer nº 068/CC/2003 da Cons. Relatora Novânia Nunes, pelo deferimento. 03 24
- nº 020453/2003-66 – FUNCITEC - Homologação do Termo de convênio celebrado entre a 25
FUNCITEC e a UFSC,  objetivando o aporte de capital no valor de R$ 12.000,00 (doze mil 26
reais), para a realização do V Encontro Nacional da Associação Nacional de Pós-Graduação e 27
Pesquisa em Geografia. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 28
069/CC/2003 da Cons. Relatora Novânia Nunes, pelo deferimento. 04 - nº 018204/2003-19 – 29
FUNCITEC - Homologação do Termo de convênio celebrado entre a FUNCITEC  e a UFSC, 30
objetivando o aporte de capital no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para o apoio na  31
realização do V Congresso de Estudantes de Ciências e Engenharia de Materiais do Mercosul. O 32
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 070/CC/2003 da Cons. Relatora 33
Novânia Nunes, pelo deferimento. 05 – nº 018207/2003-44 – FUNCITEC - Homologar dos 34
Termos de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de capital no 35
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) para o apoio na realização do IV CITEM – Congresso Ibero 36

Americano em C&T de Membranas. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 37
parecer nº 071/CC/2003 da Cons. Relatora Novânia Nunes, pelo deferimento. 06 –nº 38
028369/2002-18 – FUNCITEC - Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a UFSC e 39
a FUNCITEC,  objetivando o aporte de capital para auxiliar na realização do Encontro 40
Internacional “Fazendo Gênero: Feminismo como Política”. O Conselho de Curadores aprovou 41
por unanimidade o parecer nº 072/CC/2003 da Cons. Relatora Novânia Nunes, pelo deferimento.  42
07 - nº 010731/2003-77 - Homologação do Termo Aditivo Simplificado nº 03/2003, ao 43
Convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Fundação Coordenação 44
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior. O Conselho de Curadores aprovou por 45
unanimidade o parecer nº 073/CC/2003 da Cons. Relatora Novânia Nunes, pelo deferimento. 08  46
- nº 018203/2003-66 - Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a 47
UFSC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para apoiar na 48
realização do III  EMPRETUR - Encontro  Empreendendo no Turismo. O Conselho de 49
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 074/CC/2003 do Cons. Relator Mário Jorge de 50
Bulhões Gomes, apresentado pelo Cons. Ricardo Alexandre de Oliveira Nunes, pelo 51
deferimento. 09 - nº 022759/2003-57 - Centro Integrado do Ensino Superior do Amazonas - 52
CIESA  solicita aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a CIESA, 53
com a interveniência da Fundação José Arthur Boiteux, objetivando a realização de uma turma 54
especial do Curso de Mestrado em Direito. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 55
parecer nº 075/CC/2003 do Cons. Relator Ricardo Tramonte, pelo deferimento. 10 –nº 56
021553/2003-18 - Prof. Edson Roberto de Pieri solicita isenção de pagamento de taxas de 57
reconhecimento de título de doutor fora do país. O Conselho de Curadores aprovou por 58
unanimidade o parecer nº 076/CC/2003 do Cons. Relator José Antônio Ceccato, apresentado pela 59
Presidência do Conselho, pelo deferimento. 11 –nº 020847/2003-14 - Ministério do Meio 60
Ambiente - Termo de Convênio a ser celebrado entre o Ministério do Meio Ambiente e a UFSC 61
e Termo Aditivo para suplementação de Recursos, objetivando a execução do Projeto Rede de 62
Semente Sul. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 077/CC/2003 do 63
Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 12 – nº 020858/2003-02 - Escola 64
Superior do Ministério Público – Distrito - Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a UFSC 65
e a Fundação Escola Superior do Ministério Público, objetivando o acréscimo de recursos. O 66
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 078/CC/2003 do Cons. Relator 67
Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento.  13 - nº 022325/2003-57 - Agencia Nacional de 68
Transporte Terrestre - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Agencia Nacional 69
de Transportes Terrestres – ANTT, com a interveniência da FEESC, objetivando a cooperação 70
técnica e administrativa. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 71
079/CC/2003 do Cons. Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 14 - nº 018202/2003-72
11 – FUNCITEC -  Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a UFSC e a 73
FUNCITEC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para apoiar 74
na realização do evento “Ilha de Oportunidades”. O Conselho de Curadores aprovou por 75
unanimidade o parecer nº 080/CC/2003 da Cons. Relatora Míriam Buss Gonçalves pelo 76
deferimento. 15 - nº 020454/2003-19 – FUNCITEC - Homologação dos Termos de Convênio 77
celebrado entre a UFSC e a FUNCITEC, objetivando o aporte de capital no valor de R$ 78
18.000,00 (dezoito mil reais) para apoiar na realização do III Simpósio Internacioanl “Principia”. 79

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 081/CC/2003 da Cons. Relatora 80
Míriam Buss Gonçalves pelo deferimento. 16 - nº 020434/2003-30 – FUNCITEC - 81
Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a UFSC e a   FUNCITEC, objetivando a 82
realização do Seminário Internacional Transformações Políticas   e Econômicas do Capitalismo 83
Contemporâneo. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 082/CC/2003 84
da Cons. Relatora Míriam Buss Gonçalves pelo deferimento. 17 - nº 020854/2003-16 – 85
PETROBRÁS -Homologação do Termo Aditivo 01 ao Termo de Compromisso 650.4.138.01-9,  86
objetivando o acréscimo de recursos no valor total de R$ 33.627,57 (trinta e três mil, seiscentos e 87
vinte e sete reais e cinqüenta e sete centavos) passando para R$ 53.627,57 (cinqüenta e três mil, 88
seiscentos e vinte e sete reais e cinqüenta e sete centavos). O Conselho de Curadores aprovou por 89
unanimidade o parecer nº 083/CC/2003 da Cons. Relatora Míriam Buss Gonçalves pelo 90
deferimento. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 91
presença dos Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha 92
Ceccato de Oliveira Gama, Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente 93
ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 94